

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 株式会社 タチエス 上場取引所 東証一部
 コード番号 7239 URL <http://www.tachi-s.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 樽見 耕作
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 野上 義之 TEL (042)546-8117

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	56,490	17.6	775	-	363	-	310	-
19年3月期第1四半期	48,035	1.2	829	-	589	-	480	-
19年3月期	216,857		190		583		503	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	9	99	-	
19年3月期第1四半期	14	23	-	
19年3月期	15	00	-	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	110,878		52,124		42.5	1,519	06	
19年3月期第1四半期	100,391		55,306		49.3	1,637	22	
19年3月期	109,120		51,796		43.0	1,512	08	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	110,000	11.8	600	-	300	-	650	-	20	93
通期	238,000	9.7	1,600	-	2,700	362.8	1,200	-	38	65

(注) 平成 19 年 5 月 11 日に発表した業績予想数値に変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 [除外 1社(社名 立川工業株式会社)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項)

本資料に記載されている業績見通しは、当社が現時点において合理的であると判断する一定の前提に基づくものであり、実際の業績等は様々な要因により予想と大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの第1四半期の業績につきましては、国内での売上高増加に加え、メキシコでの増産による効果及び中国広州での本格稼働による貢献等により、売上高は、前年同期比 17.6 %増の 564 億 9 千万円となりました。

利益面につきましては、増収効果はあったものの、米国子会社での操業準備費用負担に加え、カナダ子会社での販売製品の車種構成変化等による減益要因もあり、全体として前年同期より良化はしているものの、営業損失 7 億 7 千 5 百万円、経常損失 3 億 6 千 3 百万円、四半期純損失 3 億 1 千万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当社グループの第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ 17 億 5 千 8 百万円増加し、1,108 億 7 千 8 百万円となりました。主な増減は、受取手形及び売掛金の増加 33 億 6 千万円、たな卸資産の増加 10 億 8 百万円や現金及び預金の減少 29 億 4 千 5 百万円であります。

負債合計は、支払手形及び買掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べ 14 億 3 千万円増加の 587 億 5 千 4 百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ 3 億 2 千 7 百万円増加の 521 億 2 千 4 百万円となり、自己資本比率は 42.5%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループの業績は、一部変動はあるものの概ね計画どおりに推移しており、平成 19 年 5 月 11 日に発表した中間期及び通期の業績予想について現時点では変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(主要な関係会社の異動) 連結除外：立川工業株式会社

前連結会計年度において当社の連結子会社であった立川工業株式会社は、平成 19 年 5 月 1 日付けで当社の連結子会社である株式会社 Nui Tec Corporation に吸収合併されております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準等、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に定める方法に変更しております。

なお、この変更に伴う影響は軽微であります。

(追加情報)

当連結会計年度より平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産のうち、償却可能限度額まで償却が終了したのものについては、残存簿価を 5 年間で均等償却しております。

なお、この変更に伴う影響は軽微であります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔 平成19年3月期 第1四半期末 〕		当四半期末 〔 平成20年3月期 第1四半期末 〕		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	金 額	構成比(%)	
(資 産 の 部)								
流動資産								
1 現金及び預金	15,395		8,149		7,246	11,094		
2 受取手形及び売掛金	25,925		35,632		9,707	32,271		
3 有価証券	346		168		177	159		
4 たな卸資産	5,317		6,897		1,580	5,889		
5 その他	4,584		5,947		1,363	7,731		
6 貸倒引当金	55		9		46	9		
流動資産合計	51,512	51.3	56,786	51.2	5,273	57,137	52.4	
固定資産								
1 有形固定資産	28,378	28.3	31,400	28.3	3,022	30,684	28.1	
2 無形固定資産	2,261	2.3	2,352	2.1	91	2,198	2.0	
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	15,905		17,698		1,793	17,096		
(2) その他	2,407		2,691		283	2,055		
(3) 貸倒引当金	74		50		24	51		
投資その他の資産合計	18,238	18.1	20,338	18.4	2,100	19,100	17.5	
固定資産合計	48,878	48.7	54,092	48.8	5,213	51,983	47.6	
資産合計	100,391	100.0	110,878	100.0	10,487	109,120	100.0	
(負 債 の 部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	29,518		36,104		6,586	35,384		
2 短期借入金	113		3,101		2,987	2,836		
3 その他	9,176		10,311		1,135	10,147		
流動負債合計	38,808	38.7	49,517	44.7	10,709	48,368	44.3	
固定負債								
1 長期借入金	-		2,069		2,069	2,526		
2 退職給付引当金	1,127		1,469		342	1,424		
3 役員退職慰労引当金	364		423		59	408		
4 その他	4,785		5,273		488	4,595		
固定負債合計	6,276	6.2	9,236	8.3	2,959	8,955	8.2	
負債合計	45,085	44.9	58,754	53.0	13,669	57,323	52.5	
(純 資 産 の 部)								
株主資本								
1 資本金	8,145	8.1	8,145	7.4	-	8,145	7.5	
2 資本剰余金	7,730	7.7	7,699	6.9	31	7,699	7.1	
3 利益剰余金	30,179	30.1	29,045	26.2	1,133	29,682	27.2	
4 自己株式	893	0.9	3,569	3.2	2,675	3,568	3.3	
株主資本合計額	45,161	45.0	41,321	37.3	3,840	41,958	38.5	
評価・為替差額等								
1 その他有価証券評価差額金	2,105	2.1	2,149	2.0	44	1,858	1.7	
2 為替換算調整勘定	2,267	2.3	3,693	3.3	1,426	3,130	2.9	
評価・換算差額等合計	4,372	4.4	5,843	5.3	1,470	4,989	4.6	
新株予約権	10	0.0	-	-	10	-	-	
少数株主持分	5,761	5.7	4,960	4.4	801	4,848	4.4	
純資産合計	55,306	55.1	52,124	47.0	3,181	51,796	47.5	
負債及び純資産合計	100,391	100.0	110,878	100.0	10,487	109,120	100.0	

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別		前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)	金 額	金 額	金 額	百分比(%)		
売上高	48,035	100.0	56,490	100.0	8,455	216,857	100.0			
売上原価	46,491	96.8	54,091	95.8	7,600	205,154	94.6			
売上総利益	1,543	3.2	2,399	4.2	855	11,702	5.4			
販売費及び一般管理費	2,373	4.9	3,174	5.6	801	11,893	5.5			
営業損失()	829	1.7	775	1.4	54	190	0.1			
営業外収益										
1 受取利息及び受取配当金	275		119		156	614				
2 持分法による投資利益	-		-		-	100				
3 その他	76		499		423	240				
営業外収益計	351	0.7	618	1.1	266	955	0.4			
営業外費用										
1 支払利息	17		65		48	61				
2 持分法による投資損失	49		20		29	-				
3 その他	44		120		76	119				
営業外費用計	112	0.2	206	0.3	94	180	0.0			
経常利益 又は経常損失()	589	1.2	363	0.6	226	583	0.3			
特別利益	216	0.4	81	0.1	134	416	0.2			
特別損失	54	0.1	27	0.0	26	673	0.3			
税金等調整前四半期純損失 ()又は、当期純利益	427	0.9	309	0.5	118	325	0.2			
法人税等	131	0.3	201	0.4	69	912	0.4			
少数株主損失()	78	0.2	200	0.4	121	83	0.0			
四半期(当期)純損失()	480	1.0	310	0.5	170	503	0.2			